
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 9 del 9/06/2022 

OGGETTO:  ADEGUAMENTO IMPIANTI ELETTRICI E TRASMISSIONE DATI SALA 

CONVEGNI E AULA DIDATTICA DI PROMOCAMERA. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L. 

580/93; 

RILEVATA la necessità di adeguamento e modernizzazione delle dotazioni tecnologiche in 

funzione multimediale a corredo della Sala Convegni ed Aula Didattica di Promocamera, per  

garantire le migliori condizioni di fruibilità, accesso tecnologico e comfort agli utenti che utilizzano 

questi locali; 

VALUTATA l’opportunità di migliorare l’efficienza ed un adeguato utilizzo dei locali in oggetto 

mediante l’adeguamento e l’implementazione degli impianti elettrici e di trasmissione dati ivi 

presenti; 

RILEVATO che, al fine di rendere la Sala Convegni sempre più funzionale ed organizzata per 

fornire un qualificato servizio agli utenti, in aggiunta al sistema di proiezione videowall 

recentemente installato sono opportuni ulteriori interventi migliorativi, come la realizzazione di 

prese di alimentazione dei PC di ogni singolo utente tramite la predisposizione di canale a 

pavimento;  

PRESO ATTO che anche l’Aula Didattica situata al piano terra necessita di un intervento 

migliorativo che preveda oltre alla realizzazione di analogo impianto elettrico, la predisposizione 

del sistema di trasmissione dati attraverso prese dedicate; 

TENUTO CONTO che, gli uffici amministrativi hanno avviato ricerche e trattative precedute da 

accurati sopraluoghi con diversi fornitori qualificati presenti nell’Albo fornitori dell’Ente camerale, 

nella fattispecie le ditte IDROELETTRICA PROFESSIONALE, QUADRISAR srl, ITM 

TELEMATICA srl e  RTS srl IMPIANTI TECNOLOGICI; 

CONSTATATO che solo la ditta Idroelettrica Professionale ha fatto pervenire un’offerta in merito 

alla fornitura richiesta mentre la ditta Quadrisar srl ha comunicato di trovarsi nell’ impossibilità di 

formulare un preventivo e le ditte RTS srl Impianti Tecnologici e ITM telematica srl non hanno 

risposto alla richiesta, cosi come risulta dal verbale del 30 maggio 2022, redatto dalla commissione 

tecnica interna che ha proceduto alla comparazione delle varie offerte; 

VISTA l’offerta tecnica ed economica formulata dalla ditta Idroelettrica Professionale (prot. n. 524 

e 525 del 10/05/2022) che prevede la fornitura, installazione e adeguamento degli impianti elettrici e 

trasmissione dati dei locali in oggetto, in coerenza con la richiesta formulata dagli uffici tecnici di 

Promocamera per un importo complessivo pari a €. 10.750,00 oltre l’IVA di legge; 

TENUTO CONTO che la ditta UNO Srl di Sassari, fornitore di fiducia dell’Ente camerale e 

dell’Azienda Speciale, a seguito di specifica richiesta da parte degli uffici amministrativi, ha 

formulato una proposta di fornitura e configurazione di un notebook per la corretta gestione della 

qualità grafica del videowall in Sala convegni nonché l’installazione di un supporto video nell’Aula 

didattica a piano terra;  

  



 

(segue determinazione del Direttore Generale n° 9 del 9/06/2022) 

ESAMINATA la proposta tecnica ed economica presentata dalla ditta UNO Srl di Sassari (ns 

protocollo N. 585 del 31/05/2022), che prevede la fornitura di un notebook per la Sala Convegni e 

l’installazione a soffitto di un supporto video nell’Aula Didattica oltrechè la predisposizione del 

sistema di distribuzione video HDMI e la connessione in rete delle prese disponibili a parete, per un 

importo complessivo pari a € 1.628,00 + IVA (€ 1. 986,16); 

ATTESO che la proposta pervenuta da UNO Srl, ditta di comprovata professionalità e affidabilità, è 

caratterizzata da una particolare conoscenza tecnica delle esigenze di gestione del videowall e 

perciò è stata valutata dagli uffici amministrativi congrua ed adeguata;  

RITENUTO che sia la proposta di Idroelettrica Professionale che quella di UNO srl, oltreché 

consentire un opportuno ed appropriato riutilizzo dei locali in oggetto, appaiono particolarmente 

vantaggiose e funzionali ad assicurare alla Struttura di Promocamera nel suo complesso 

un’adeguata e moderna infrastrutturazione tecnologica, certamente utile alle esigenze dei vari 

soggetti organizzatori che, fin da ora, stanno usufruendo dei locali dell’Azienda; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 - Codice dei contratti pubblici - che all’art. 36 

disciplina le procedure di affidamento per i contratti sotto soglia, nonché la disciplina sostitutiva di 

cui all’art. 1 della Legge n. 120 del 11/09/2020 e s.m.i.; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera con delibera N. 16 del 9 Dicembre 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

DETERMINA 

 di considerare la narrativa in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 di affidare alla ditta IDROELETTRICA PROFESSIONALE di Ploaghe l’incarico per la 

fornitura, installazione e adeguamento degli impianti elettrici e trasmissione dati dei locali in 

oggetto, così come specificato all’interno della proposta progettuale presentata, per un importo 

complessivo pari a €. 10.750,00 oltre l’IVA di legge;  

 di affidare alla Ditta UNO Srl di Sassari l’incarico per la fornitura di un notebook e 

l’installazione a soffitto di un supporto video nei locali in oggetto così come specificato 

all’interno della proposta progettuale presentata, per un importo complessivo pari a € 1.628,00 

oltre l’IVA di legge;  

 di incaricare il Direttore Tecnico dott. Luigi Chessa, in base all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e alla 

disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 della Legge n. 120 del 11/09/2020, di assolvere agli 

adempimenti connessi all’affidamento dei suddetti incarichi; 

 di autorizzare il funzionario dell’Azienda, dott. Mariano Ena, alla richiesta dei relativi CIG 

 di imputare l’importo complessivo definitivo, per un importo complessivo massimo pari a € 

12.378,00 + IVA di legge  al Bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria 

disponibilità. 

Sassari, lì 9/06/2022 

IL DIRETTORE GENERALE 

(F.to Dott. Pietro Esposito) 


